1. Capitulum primum *deest* MS. 2. Gap for initial letter MS.
 2. (2) famosis MS. 12. percipiens (!) MS. 22. ta MS. 23. me un
pro nemini MS. 27. cū *pro* eum MS.

1. MSS. Univ. Prag. IV. H. 9. 2. *Philosophia prima*, i. e. Ontology or General Metaphysic. 12. *Percipientes*. In this copy there are a great many grammatical errors. I shall only correct those which render the sense ambiguous.

antes, si in mente divina sint vel non sint forme rerum ydeales communes.

Some even consider that to deny their existence would be a sin against faith unless there were some evident reason for such denial. We, taking it that the arguments *pro* are conclusive, those *contra* being sophisms, will first expound the former; and in the first place examine whether the full and proper intelligibility of things really exists in God. God has full knowledge of any man as he is a man, of any individual man as *that* individual, of any animated being as *that* animated being. The animated being may be a man, and the man this individual, but God knows him in these three different ways with full cognition; — of the individual, the less general, and the more general: this is indubitable. But every intelligibility in God's mind is an archetype; so the cognition of man *qua* man is the principle of creating Man *qua* man, *not* *qua* individual.

Videtur enim quibusdam literatis ad salutem necessarium non discredere esse huiusmodi formas ydeales; valde eciam infidelis esset deo qui sibi hunc mundum sensibilem abnegaret. Et quia multitudo ydearum (a katholicis doctoribus in nullis vel paucis famosis negare presumebat) creditur esse mundus architypus longe preciosior mundo | isto sensibili, infidelis deo 194^a videretur qui sine patenti ratione hunc mundum archi- 10 typum abnegare presumeret. Et quia credimus argumen- tata pro parte affirmativa de necessitate concludere, et pro parte negativa esse puras apparencias zophisticas, ideo in primis, si quod motivum pro affirmacione occurreret inducemos, posterius zophismata huius ma- 15 terie, si deus dederit, dissolvenda. Et quia ydee in mente divina videntur potissime esse intelligibilitates prime et propriissime rerum ad extra, ideo pro primo argumen- to videndum est si in hoc eis veritas consensiat.

Argumentatur igitur sic: deus maxime proprie 20 intelligit hominem ut homo est, Sor ut Sor est, et animal ut animal est etc. Igitur in mente divina est propriissime intelligibilis homo ut homo est, etc. Et per consequens in mente divina est proprie propria intelligibilitas hominis, ut homo est; et per consequens deus 25 secundum illam solum intelligit hominem ut homo est, et non ut Sor est, vel ut animal est: igitur est proprie propria intelligibilitas in mente divina animalis ut animal est, alia ab animalitate Platonis; et sic de Sorte ut Sor est. 30

Igitur in mente divina sunt tres intelligibilitates maxime proprie. Prima singularis, scilicet Sortis, ut Sor est. Secunda communis, et 3^a universalior. Igitur est dare universalem ydeam hominis, ut homo est, in mente divina, et aliam animalis, ut animal est, et aliam corporis, ut corpus est, etc. Nec est ponendum in dubium, si deus intelligat propriissime Sortem ut Sor est, et hominem ut homo est, et animal ut animal est, etc., cum homo intus proprie intelligat Sortem ut Sor est, et hominem ut homo est, etc. Cum igitur in mente 40

3. lia φ MS. 16. dissolvende MS. 21. Sor ut ut MS. 39. \widehat{h}
MS.

divina proprie propria intelligibilitas hominis, ut homo est, sit apud deum proprie propria racio formandi hominem, ut homo est, igitur deus secundum illam non potest formare ad extra hominem, ut Sor est, vel ut 5 animal est, vel ut calidus est, vel aliquo alio modo, nisi ut homo est, et per consequens secundum illam rationem non potest ad extra formare nisi humanitatem simpliciter, et per consequens communem humanitatem; ut est impossibile quod in mente divina esset intelligibilis propriissime homo ut homo, nisi ibi esset proprie propria intelligibilitas hominis, ut homo, cum esse pro-^{194^b} priissime intelligibilem hominem | ut homo sit proprie propria intelligibilitas hominis ut homo etc. Sic quod in mente divina est propria proprie intelligibilitas Sortis, 15 ut Sor est, et proprie propria hominis, ut homo, et proprie propria animalis, ut animal. Nec prima potest esse aliqua reliquarum, cum tunc intelligibilitas proprie propria animalis, ut animal est, esset intelligibilitas proprie propria Sortis, ut Sor est, et per idem esset 20 intelligibilitas proprie propria Platonis ut Plato est, et Brunelli ut Brunellus est, et istius equi, ut iste equus est; quod contradiccionem implicant, cum tunc solius Sortis intelligibilitas esset non solius Sortis intelligibilitas.

25 Igitur, cum sunt per ordinem ille 3^{es} diverse intelligibilitates in mente divina, scilicet proprie propria animalis, ut animal est, hominis ut homo est, Sortis ut Sor est, et quelibet illarum secundum hoc est racio proprie propria et exemplar deo ad formandum ad extra:
30 patet [quod] secundum primam deus format propriissime ad extra animalitatem simpliciter, et per consequens communem et non singularem; et per secundam format humanitatem simpliciter communem et non aliquam singularem; quia, qua ratione unam singularem, eadem
35 et quamlibet... Et illa racio esset proprie propria humanitati cuidam, et non esset proprie propria eidem. Secundum autem tertiam propriissime format Sortei-

This proves that Universal Humanity is created separately from its individual. Man, *qua* man, could not be intelligible to God's mind, unless that intelligibility were present there. The three intelligibilities of animality, humanity, individuality, exist as separate forms in God's mind, and therefore separately realizable in the world of existences.

The Idea, archetype by which Humanity is formed, cannot be at the same time the archetype of an individual, for it would apply to all individuals equally well, and not be their distinctive images in God's mind.

If these exemplars are thus distinct, that which is realized by them must be distinct also. Otherwise, God would not properly know,

9. p 9 le MS. 30. quod deest MS.

21. *Brunellus* occurs elsewhere in Wyclif's works as the name of an ass. 35. *Et illa*. Some words seem to be omitted here.

v. g. what tatem. Et sicut ille forme exemplares propriissime ad animality is in itself, but only invicem distingwuntur, ita opportet et propriissima eorum this or that formata ad extra, quando existunt, distingwi. Igitur opportet distinccio inter humanitatem simpliciter, animalitatem simpliciter, et Sortitatem, et istam animali-⁵ tatem singularem, et humanitatem simpliciter, et istam humanitatem singularem: alioquin proprie propria intelligibilitas animalis, ut animal est, esset proprie propria huius animalis, ut hoc animal est, et sic esset proprie propria alterius ut huius, et tertii, et sic de ¹⁰ aliis omnibus: quod est inconveniens, ut prius.

Notwith-
standing all
defects in the
putting of this
argument, it
must convince
any candid
man.

Et videtur quod non [sophistice sed] sincere et in simplicitate bene perpendens vim huius racionis, non obstante quod vis non sit hic expressa perfecte, habebit efficax et sufficiens motivum ad assen-¹⁵ ciendum primo formis ydealibus, eciam communibus, et hoc in deo; deinde formis universalibus in rebus creatis singularibus subiectatis.

It led Plato and others to admit both the ideal world and the World of Universals; as Augustine says, who adds that no one can attain to true wisdom, unless he understands this doctrine.

Augustine's definition of the Ideal Forms, according to which God made and governs all things.

Videtur eciam quod Plato, et alii sapientes ante et posterius eum vi huius racionis | (que vis varie in ^{195*} argumentis potest explicari); vi, inquam, quod moti fuerint ad ponendum vere universalia ydealia in mente dei; et ex hinc formas communes rebus singularibus secundum illas ydeas impressas. Unde beatus Augustinus, 83 questionum, questione 46^{ta}, sic scribit: "Non est ve-²⁵ risimile sapientes ante Platonem istas raciones quas Plato ydeas vocat, non intellexisse; siquidem ex eis tanta vis constituitur ut nisi hiis intellectis sapiens esse nemo possit." Et sequitur: "Sunt namque ydee principales quedam forme vel raciones rerum stabiles atque ³⁰ incommutabiles que ipse formate non sunt; ac per hoc eterne et semper eodem modo se habentes; secundum eas tamen dicitur formari omne quod oritur vel interit." Et postmodum arguit ydeas esse; ut, vi argumenti superioris ista ratione expressa, necesse est deum omnia condita racionabiliter facere et gubernare. Sed impossibile est quiquam fieri racionabiliter sine ratione, ergo est dare raciones quibus deus causat universalitatem ad extra, et ille sunt ydee, de quibus est sermo.

40

Nec restat apud quem sint iste raciones eterne, nisi apud deum. [S]acrilegum enim esset dicere deum intuieri extra se exemplar sui ad extra producti.

They must be in God, for God cannot look for patterns of things to be created elsewhere than in Himself. They must be many, for the archetype of a horse cannot be that of a man.

Nec potest dici quod non sint multe raciones, quia, ut dicit Augustinus: "Restat ut omnia ratione sint condita, nec eadem ratione homo quam equus." Hoc enim absurdum est existimare pro tanto, quia tunc proprie propria racio producendi equum esset proprie propria racio producendi hominem, et e contra: quod contradiccionem implicat, vel non esset in mente divina proprie propria racio equi secundum quam deus propriissime formaret equum ad extra, cum tamen racionabiliter propriissime servet equum ad extra.

Nec potest dici quod proprie propria racio intrinseca equi ad extra sit illa racio proprie propria, 2^m quam deus format sic proprie equum ad extra. Licet enim equus secundum illam rationem formetur a deo, non tamen deus secundum illam creatam rationem format ad extra equum, sed secundum rationem proprie propria increata et eterna; quia secundum intelligibilitatem proprie propriam equi, que necessario est eterna.

They must be different from the created essences, which depend upon these increase and eternal ones.

Hec ergo propriissime rerum ad extra formabilium intelligibilitates | in speculo deitatis sicut ydola pulcherrima, eterna, incomunicabiliter relucentes, sunt ipsorum rerum primo potissime et maxime proprie raciones, forme exemplares exemplario, et producibilitates. Nemo ergo audeat negare ydeas in mente dei, nisi sciat vere salvare deum posse proprie et distincte valde intelligere atque rationabiliter formare, exemplare, et producere res extra producibilis ut sunt sic distincte et proprie valde intelligibiles, formabiles, exemplabiles et producibilis rationabiliter, negando proprie proprias et simpliciter necessarias rerum extra producibilium raciones, exemplaria, intelligibilitates, et producibilitates. Cum autem hoc quod sic salvandum esset a negante ydeas in deo contradiccionem implicare videtur, omnino consciendum nobilibus illis ydeas clare immediate divina dicentibus se esse ibidem

They appear in the mirror of Deity, as beautiful images of things which may be produced. And to deny them it would be necessary to reconcile this denial with the admission that God knows eternally all that He can produce; but no reconciliation is possible.

22. *acrilegum* (*quite plain*) MS. 22. *for*th MS. 29. *ut twice* MS.

37. Some words are no doubt wanting here; the text seems, besides, to be corrupt as it stands, though that of course must remain uncertain.

CAPITULUM SECUNDUM.

This mirror of Secundo principaliter argumentatur: cum essencia Deity, being absolutely divina sit speculum intellectuale, verum, mundum, clarum, perfect, must et amplum simpliciter infiniter, igitur sicut speculo contain all the corporali et sue contradiccionis speculari multam dero-
images of possible created things; garet si in eo non possent relucere vera et propria for even a common mirror is worthless, if it does not represent its object. ydola corporaliter visibilia, sic magis derogaret illi speculo si non possent in eo relucere vera ydola et valde propria intellectualiter visibilia rerum intellectualium a speculo illo distancium et diversarum. Et quia spe-
culum illud propter infinitatem sue perfectionis non potest recipere in se de novo ab alieno talia ydola — ymmo, magis derogaret illi speculo actualissimo, si non necessario eternaliter in eo omnium ydola talia relucerent, cum tamen ibi relucere possunt — igitur de actu necessario tot reluent quotquot poterint.

Again, taking any possible creature, God knows it; unless we admit His actually knowing that He does not know it!

Then, God's knowledge being perfect,

Item, signato quoque possibili, deus necessario intelligit illud, et noscit noticia simplicis apprehensionis, sicut necessario noscit illud posse esse; ergo, si aliquod intelligibile quod posset intelligere non de actu intelligeret, deus sciret quod intelligibile ipse posset intelligere et non de actu intelligeret: quod est inconveniens. Cum autem deus apud se distincke | et proprie valde signaret et diceret intellectualiter illud quod posset intelligere, et tamen illud non intelligeret, videtur contradictionem implicare, distincke scilicet et proprie signare et dicere intellectualiter hoc, et non intelligere hoc.

Argumentatur igitur sic: Deus simpliciter necessario intelligit distincke et proprie valde *hoc* (demonstratio

² Capitulum Secundum *deest*; gap of one line and blank space for initial S. MS. 19. 9° pro ergo MS. 25. quia videtur MS.

5. *Speculari*. I cannot make anything of this, nor of the four preceding words. The general sense, however, is quite clear. Mr. Matthew makes the very ingenious suggestion that '*contradiccio*' may stand for the reflection in the looking-glass. This would explain the whole sentence at once; and if the word '*contradiccio*' is never used in this sense, we may readily assume it to be a mistake of the copyist.

effectu possibili non necessario). Igitur deus simpliciter necessario intelligit *hoc* secundum suam rationem proprie propriam. Si enim non potest quidquam intelligere nisi secundum aliquam eius rationem, non poterit quidquam intelligere aliud ad summum distincte et proprie, nisi secundum eius valde distinctam et proprie propriam rationem. Cum ergo deus simpliciter necessario intelligat *hoc* (quocunque effectu possibili signato); intelligat, dico, ad summum distincte et proprie: igitur secundum eius proprie propriam rationem et non secundum eius proprie propriam rationem ad extra. Cum autem deus simpliciter necessario illud intelligereret secundum eius propriam existenciam et sic necessario esset in propria existencia; quod est inconveniens. Igitur intelligit illud secundum proprie propriam eius rationem in deo simpliciter necessariam.

Nec potest dici quod essentia divina esset proprie propria racio intelligendi cuicunque possibili intelligibili, quia tunc esset unius solius racio talis intelligendi et non esset unius solius: igitur etc.

Item, deus primus artifex format et distingwit res ad extra in suis per se primis et propriis existenciis per illapsum regule et forme artis sue in materiam sue artis, que materia est res ipsa extra formata; sicut artifex humanus, per quemdam illapsum forme artis sue (ut sigilli in cera vel forme in plumbum etc.), format et distingwit artificiatum. Si enim non esset multiformitas, sed per totum uniformitas in forma artis dei, non possent res ad extra nisi uniformiter et non gradatualiter dispariter existere; nec est dubitandum deum apud se habere necessario regulam et formam artis sue; nec est katholico discredendum quin deus illabatur in intima cuiuscunque creature et per consequens, cum forma artis illabitur, pulchre formando et distinguendo suam fabricam.

196^b Item, varia opera operata operari | artificialiter secundum exemplaria propriissima est simpliciter perfectionis; igitur hoc convenit deo. Et per consequens deus habet apud se propriissima exemplaria suorum operatorum. 40 Et antecedens patet; quia quanto artifex in terris artificialia sua operatur secundum exemplaria magis propria,

its intelligible object must be so likewise; and if there were no Ideas, the object would be the created thing itself that would thus (being known as existing) exist necessarily; which is absurd.

The answer, that the Divine Essence is the intelligibility of all things possible, is absurd; for their intelligibilities are not one, but distinct. Besides, God creates things by stamping them with His supreme art, as a seal stamps wax; if there were only one seal, there would be only one species of things.

As a painter or a sculptor has the man he paints or sculpts more vividly before his mind's eye, and expresses this interior image in colours or

14. *Et sic.* There is no gap before these words, but I incline to think something has been omitted here.

stone, so the work will deserve more praise: and a like idea exists in God's mind. Let it not be said that God, being infinite, requires no pattern to work by. The greater the artist, the more perfect is his mental pattern.

tanto amplius secundum hoc laudatur: ut quanto pictor vel lapidicida magis proprie aliquem hominem in exterioribus concipit et secundum hoc facit artificia-
liter eius ymaginem, secundum hoc magis laudatur. Igitur varia operata secundum exemplaria eorum pro-
priissima artificialiter operari est simpliciter perfeccions. Nec potest dici quod deus propter immensitatem sue
potentie et sapientie ac perfeccions non requirit ad
operandum ulla propria exemplaria pro operatis suis.
Quanto enim artifex in arte sua est potentior, sapien-
tior, perfeccior, tanto concipit modum magis proprium
secundum quem magis proprie rem efficiat. Deus igitur
concipit propriissimum modum sui operati secundum
quod ipsum extra efficiat.

To say that God produced within Himself this mode or model according to which He brings things into existence, were to suppose in Him an act which is not, eternal; such an act we must either deny absolutely or say that it exists in the eternal concept of God.

Nec valet dici quod deus vel alius artifex, in conci-
piendo proprium modum rei operate secundum quem ipsam operatur, fit in se proprius modus rei existendi extra deum; quia tunc deus illum proprium modum faceret et operaretur in se secundum se ipsum; et per consequens deus operaretur illum modum quodammodo post se ipsum, sed quia nichil potest gignere se ipsum nec gigni a se ipso, sic nichil potest aliqua prioritate vel posterioritate esse ante se ipsum vel posterius se ipso, cum tunc esset in aliquo gradu prioritatis vel posterioritatis in quo ipsum non esset; non potest esse quod aliquod sit sibi ipsi modus secundum quem ipsum operaretur et fieret. Aut ergo deus non concipit apud se proprium modum rei secundum quem operaretur rem in suam propriam existenciam, aut est proprius modus aut racio propria rei apud deum eternaliter secundum quem operatur operatum suum. Primum autem videtur tollere industriam et ingenium summi artificis in operando artificiose: igitur secundum videtur asserendum: quod prius artifex, concepto summe proprio modo rei, secundum quem ipsam rem fabricaret, postea tempore suo 2^m illum modum conceptum eternaliter in mente dei operatur rem cum suo proprio et per se primo modo existendi.

4. 13 pro secundum MS. 17. mſi MS. 19. mſi MS. 23. ptg
MS. 24. seipsum MS. 35. ptg ea MS.

17. *Fit*, etc. With the exception of *fit* (which I have changed from *sit* in the copy) and of the expression that may be either *in se* or *nisi*, the whole of this sentence is marked as *certainly* identical with the MS.

Item, deus intra se totaliter distincte et proprie valde God knows all
noscit singula que possunt extra eum in suis propriis things possible
modis et formis existere; et uniuscuiusque talium distinctly;
distincta et propria talis noticia dei intra seipsum therefore the
5 taliter terminatur ad distinctam et propriam rationem term of His
intra deum totaliter sistentem. Sed non est possibile esse cognitive act
unicam valde distinctam et valde propriam rationem corresponding
aput deum et intra singulorum illorum possibilium; to each must
quia tunc talis cuiuslibet et nullius eorum esset valde be not one, but
10 propria. Singulum ergo talium possibilium habet valde many, and all
sibi propriam rationem intra deum totaliter terminatam within Himself.
obiective per modum formalis obiecti distincta et prop
pria nimis noticia dei totaliter ad intra de tali poss
sibili. Et cum multa possibilia in nulla mensura existunt Otherwise His
15 in propria forma extra deum, [si] non terminatur distincta knowledge of
noticia dei totaliter ad intra de quocunque possibili, them would be
[sed] terminatur ad rationem ad extra rei, tunc talis confused.
noticia non esset totaliter ad intra, sed extra transiens Many possible
in rationem extra sistentem. Primum autem antecedens things never
20 cum prima consequentia huius rationis patet; quia exist in God's mind;
deus ad intra perfectissime et totaliter noscit distincte if then God's
et proprie valde singularia illa possibilia; et non est knowledge of
possibile quod distincta et propria noticia dei totaliter them was not
ad intra non terminetur ad rationem valde propriam complete
25 rei cognite, sicud ad obiectum formale apud deum without their
totaliter ad intra sistens. Alias enim aliqua distincta actual existence
noticia dei non terminaretur ad per se proprium suum at some time,
obiectum, vel non haberet ibi per se proprium obiec
tum, ubi totaliter sisteret, et non ultra procederet: que
30 sunt inconveniencia.

Patet ergo quod singulorum possibilium *existere* This 'possibility
extra deum sunt in mente divina proprie, eterne, et of existence'
necessary raciones que sunt summe proprie et prime is the
ipsarum intelligibilitates, secundum quas oportet eas primordial
35 via perfectionis primo intelligi. Et non est possibile intelligibility of
aliquem esse sapientem circa effectus quanto ex things in God's
prima causa prodeunt, nisi prima via perfectionis tales mind.
ydeas cognoscat. Hec ergo pauca ad presens pro qual
cunque probacione, sed firma assercione multitudinis
197^b ydearum in mente divina, sunt adducta. |

6. et pro esse MS. 11. terminantem MS. 15. si deest MS.
17. sed deest MS. 23. quia pro quod MS. 36. effcm MS. 37. pdeūt MS.

CAPITULUM TERCIUM.

We must here add a few words against the sophistical attacks made upon this world of Ideas. Ceterum vero pro defensione huius mundi pulcherrimi nobis sensualibus absconditi, ne per apparencias sophisticas destrui videatur, aliqua sunt adicienda. Et ut fiat brevius, videtur sufficere quod hic inseratur sentencia ex qua videtur posse satis responderi ad questiones et inpugnaciones sophisticas que in hac materia poterunt ventilari.

There are as many ideal forms as there are things which may exist out of God; the totality of these forms is the Archetypal Universe in God's mind, but not the archetype of all things, those v. g. which depend on our free-will. Though the Catholic faith teaches that there are only three eternal things, yet in this sense there are many more, not merely figments, but substantial. They differ from each other really, but not essentially nor numerically. Comparison of this World of Divine Ideas with the Trinity and with Christ incarnate.

Est ergo sciendum quod, quotquot possunt res in suis per se primis propriis formis vel modis extra deum sistere, tot sunt talium rerum proprie ydee. Et tota multitudo omnium illarum simul est mundus architypus in mente divina. Et licet ille mundus architypus secundum partem illius multitudinis principiet exemplariter ad extra res existentes, non tamen est possibile quod ille mundus secundum se totum et quodlibet illius multitudinis principiet res ad extra exemplariter; quia contingencia ad utrumlibet in tota sua latitudine adhuc angusta est, quod non potest in se capere distanciam veritatum contingencium ad invicem contradictioriarum. Et licet secundum veritatem kathollicam in deitate solum sint tres res eterne realiter inter se differentes, quarum quelibet personaliter subsistens formaliter et naturaliter est deus omnis bonitatis et pulchritudinis simpliciter infinite, tamen in mente divina ille ydee ^{2^m beatum Augustinum (ut superius fuit allegatum) sunt res, et sic sunt valde multe res; et videntur pocius esse res et raciones reales quam res racionis, cum sunt multo pociores raciones substancialium intellectuum creatarum quam ille nature intellectuales, que utique sunt reales res et raciones; et ens reale prestans est ente racionis. Et secundum hoc videntur ille ydee inter se et ad invicem differre realiter, non tamen essencialiter neque suppositaliter. Persona autem}

divina a creatura differt realiter, suppositaliter [et] es- None of them
sencialiter, et ab alia persona divina differt realiter et can, like the
suppositaliter. Et videtur quod sicud deus temporaliter Divine Persons
gratiouse, contingenter, cumcommunicat homini in Christo and Christ,
198^a unitatem et ydemptitatem | personalem verbi dei, ut homo be called
in Christo sit una et eadem persona cum verbo dei, quod sit tota trinitas principians multitudinem yde- formally God.
rum in mente divina necessario et eternaliter, miro But though
modo communicans omnibus illis unitatem et ydempti- these ideas are
tatem divine essencie; ut unaqueque earum sit una et eadem divina essencia and intrinsically united with
et unus solus verus deus; nulla tamen illarum potest esse formaliter deus, sicud deitas, et trinitas, et quelibet personarum divinarum formaliter Divine; for, according to
est deus. Nulla enim illarum habet deitatem ab intrin- Augustine they are Life in
secō per modum forme sue intrinsece, sed quod forte cuilibet earum modo nobis inestimabili communicatur Him, and share
nobilitas, unitas et ydemptitas deitatis et divine essencie; et quelibet earum eternaliter et necessario redditur in His eternal
deus et divina essencia. Cum enim, secundum beatum 20 Augustine, "quod factum est in ipso", (scilicet verbo
dei), "vita erat", et non utique nisi prima vita, oportet ydeam quamlibet esse vitam primam, que deus est.

Verumtamen beatus Chrysostomus illum textum Johannis Chrysostom,
primo sic distingwit: "Omnia per ipsum facta sunt, et punctuates this
25 sine [ipso] factum est nichil quod factum est. In ipso verse of
vita erat." Et si textus sic deberet distingwi (sic tamen St. John's
ecclesia Romana non distingwit, sed sicud beatus Augu- Gospel
stinus) tunc illud argumentum iam superius adductum otherwise,
videtur ex parte materie inefficax ad probandum pro- thus: Without
30 positum. Verumtamen, quia ecclesia Romana Catholica Him was
sic distingwit et legit: "Quod factum est in ipso vita nothing made
erat", et si assertive, vel determinative, vel eciam appro- that was made.
bative hoc facit, tunc sicut "quod factum est erat vita In Him was
in deo" ita et a maiori raciones ille vitales et vivaces life.
35 erant vita in deo: vita scilicet prima divina. Si autem The Roman
ecclesia faceret hoc solum sequens beatum Augustinum, Church follows
probabiliter sic distingwentem textum ewangelii, sicut Augustine's
eciam cantat de beata Maria Magdalena quod ipsa punctuation;
fuerit "in civitate peccatrix"etc. sequens in hoc opinio- which, if meant
40 nem beati Gregorii, ut a quibusdam dicitur, et beati to assert that it is the right
one, is a decisive argument in favour of ideas;
at any rate it is a probable argument in their favour.

1. et deest MS. 4. groſe MS. 9. communicat MS. 17. nobis
MS. 18. rddr MS. 25. ipso deest MS. 40. a deest MS.

Augustini; quamvis beatus Hieronymus et Chrysostomus Johannes aliud sentenciant; tunc ut quid non similiter assertive ex facto ecclesie possit dici quia "quod factum est in ipso vita erat".

It may be denied that these Ideas are one with the Divine Essence; for the image in a mirror is not the mirror's essence, and that only which is formally God est per modum forme intrinsece, and sic nulla ydearum can be called Divine in any way.

If they were, they would each of them be the Word, or the Holy Ghost, and this were a heresy. Either none of them is God, or they are all God, being necessarily one with Him. Possibly they share in the Personality of the Word, though distinct one from another.

Or, as these Ideas are the uncreated essences of things, infinitely more perfect than they, God's essence is to them what created corporeity is to created igneity, aqueity etc.

Thus, as the essence of fire is really a corporeal essence, so

Et forte dicerent aliqui quod, licet ydee sint vere in mente divina, non tamen essent divina essencia, sicud ydolum sensibile in corporali speculo non est ipsum speculum. Et sic forte dicerent ulterius quod omne illud, et solum tale, quod est forma in deo, sive in deitate, est deus vel est deitas, sive in quo deitas talium est in deitate; quia tunc persona divina per modum naturalis producentis voluntarii principiare telam ydeam formaliter esse deum. Et sic talis ydea formaliter esset filius dei naturalis, vel spiritus sanctus: quod nephias est dicere; quia tunc essent multi filii vel spiritus sancti in divinis. Igitur vel nulla talis ydea est deus neque divina essencia, vel quelibet talis est deus et est divina natura; forte secundum hoc quod deus eternaliter necessario communicat sibi unitatem et ydemptitatem divine essencie, seu assumit eam eternaliter necessario ad illam unitatem et ydemptitatem. Et sic etiam quia ydee ille reluent appropriate in verbo dei quod appropriate est res summi patris, forte dicitur quod communicatur eis personalitas verbi dei et hoc essent verbum dei, non tamen ex hoc una est reliqua. Vel dicendum quod ydea in mente dei est divina essencia et deus, quia racio create essencie corporee habet essenciam et est essencia corporea, et racio spiritualis creata rei intellectualis est essencia spiritualis intellectivalis. Et quia ydee sunt infinite nobiliores rationes quam ille create, igitur quelibet habet essenciam eternam et est essencia eterna, cum sola divina essencia, quamlibet talem ydeam in se eternaliter relucemt principiat quemadmodum (vel quasi per modum quo) essencia corporea principiat in se creatam rationem: scilicet quidditatem totam ignis, aque, terre, vel alterius rei corporei.

Igitur sicut creata racio (puta, tota quidditas ignis, gracia exempli, est essencia corporea ignis, est et ipse ignis) sic videtur quelibet ydea in mente divina esse

2. q pro quid MS. 18. u3 MS.
33. cum autem or tamen ante MS.

28. est pro essencie MS.

divina essencia et est deus. Non tamen ydea formaliter est essencia divina vel deus, sicud nec tota ignis quid-
 199^a ditas est formaliter ipse ignis vel eius essencia | cor- each Idea is
porea, que transit de uno esse substanciali in aliud. the Divine
5 Nec est putandam quod, si ille ydee in mente divina essence; but as
sunt eternaliter forme, quod igitur [sunt] forme infor- fire itself is not
mantes divinam essenciam vel aliquod suppositum vel in- that which
dividuum alicuius nature. Cum enim solum sint forme underlies the
exemplares, contra rationem earum est quod sint ali- change from
cuius essencie vel alicuius suppositi vel individui cuius- one substantial
cunque nature forme informantes; nec sunt forme exem- form to
plares divine essencie vel suppositi divini, sed solum another, so
rerum ad extra producibilium, et illis solum concretive these Ideas are
nominant vel denominant exemplariter, et non insisterent nor identical
15 vel existenter. Et sic secundum ydeam equi non deus with the Divine
vel divina essencia dicitur formabilis, sed solus equus; Essence as
et ita de aliis. Et quelibet earum nominat formaliter principiating
se esse illam rationem ydealem, et quelibet earum them. They are
ydearum secundum suum per se primum proprium et forms indeed,
20 adequatum modum est pulchra, nobilis, formosa, ama- but as mere
bilis, deliciosa, delectabilis, et preciosa nimis infinite; exemplars of
quamvis nullum earum habeat essenciam vel naturam things to be
creatam vel increatam in se per modum forme in- created, not as
existentis, sed ex hoc quod ipsa ydea secundum suum intrinsically
25 proprium modum est et habet essenciam divinam, et determinants in
est ipsa essencia divina, ut dictum est: ipsa secundum suum the Divine
per se primum et adequatum est sic nobilis et Essence itself.
pulchra etc. The Divine
Idea of a horse,
v. g. is merely
the pattern
according to
which God can
create a horse.
All these Ideas
are infinitely
beautiful,
though none
have any
essence at all
of their own,
except as
patterns, and
in so far, each
is the essence
of the Divine
Mind.

Et videtur quod si per impossibile homo perpetuo To see a single
30 clare et secure videret unicam earum, peccato ab eo one of them
remoto, ipse inenarrabiliter delectaretur in illam. Videtur for ever would
uterius primo aspectu simpliciter dicendum — cum secure ineffable
quilibet talis ydea creature sit supra propria racio bliss.
creature eiusdem, et cum ipsa creatura sit tota sua Now, as every
35 racio creata, incomparabiliter minus nobilis quam racio creature is
illa increata, et quecumque res est sua pocius tota identical with
essencialis prestantissima racio quam ipsa sit racio sua its created
minus nobilis — [quod] quilibet creature est sua talis measure of
racio increata. Et ulterius ipsa creatura nequaquam being, *a fortiori*
40 secundum suam ad extra existenciam, sed secundum it is identical
suam illam ydeam in mente divina, est ipsa vita prima: with its
supreme
increase
measure, its
Divine Idea.

6. sunt deest MS. 14. infist' MS. 18. met illam MS. 38. quod
deest MS.

iuxta illud Johannis 1^o. "Quod factum est in ipso vita erat", sicud exponit Augustinus et doctores ecclesie post eum.

Yet we must not say that an ass is God; for this, according to the usual sense of the words, would mean that both are identical in outward existence. We have no right to affirm a thing with restrictions and then to affirm it without them; thus:

An ass quā existing in the Divine Mind, is God?: an ass is God, is a fallacy.

And if the restricted proposition be offensive to weak minds, better avoid making it.

Nec tamen debet dici vel concedi quod asinus est deus vel quod equus est deus, quia | simplices existi- 199^b mabunt, cum verba iuxta nostram capacitatem et usitatum intellectum sonant, quod asinus in sua exterius existencia sit deus. Sic enim cum dicitur "asinus", apprehendimus asinum in sua propria existencia; et cum additur "est deus", apprehendimus asinum in sua exterius existencia 10 esse deum; et ille sensus est hereticus. Igitur non sequitur: Asinus 2^m suam rationem ydealem in mente divina est deus; igitur asinus est deus. Sicud enim, secundum logicos, arguendo a termino aliquo cum termino distrahente vel diminuente in significando a 15 ratione formalis significati talis termini ad seipsum, deposito tali termino distrahente vel diminuente, non valet argumentum: ut non sequitur; "iste est bonus nequam; igitur iste est bonus": sic non valet argumentum a termino sumpto cum termino rapiente in significando 20 a prima ratione formalis significati ipsius termini ad nimis superexcellentem rationem ad seipsum terminum sine rapiente termino sumptum pro modica racione formalis significati termini. Et sic non sequitur: "Asinus 2^m suam rationem ydealem, vel secundum 25 esse ydeale, sive ydealiter, est deus: igitur asinus est deus." Et si infirmos offenderet hoc dictum: "Asinus secundum esse intelligibile vel ydeale est deus", caucius est tacendum.

Yet modern theologians, whilst they are scandalized thereby, admit that the Word being man, a man is God; and that He might have assumed any other animal, had He chosen, so that an ass might be God without restrictions!

Et multi moderni theologi et logici despiciunt et 30 male kapiunt, cum dicitur quod asinus ydealiter vel 2^m esse ydeale est deus. Et illos, 2^m eorum theogiam et logicam simul, oporteret concedere quod asinus necessario est deus, lapis necessario est deus, equus necessario est deus, capra necessario est deus. Nam 35 tales 2^m theogiam suam concedunt quod verbum dei potest assumere in unitatem suppositi naturam asini, equi, capre etc., sicud assumpsit naturam hominis. Et sic assumendo verbum dei esset asinus, esset capra, esset equus etc. sicud modo est homo. Dicunt illi 40 secundo iuxta suam logicam quod in omni proposizione

de necessario in sensu diviso, subiecto non contracto, ipsum subiectum (cum supponat) supponit pro illo quod est vel potest esse huiusmodi: ut asinus necessario est deus, i. e. illud quod est asinus vel potest esse asinus 5 necessario est deus, modo iuxta illa simul oporteret 200* eos concedere quod asinus | necessario est deus, quia hoc necessario est deus (demonstrando verbum dei) et hoc est vel potest esse asinus; igitur asinus necessario est deus. Et eciam quia illa, "asinus necessario est 10 deus", iuxta eos significat quod illud quod est asinus vel potest esse asinus necessario est deus. Et hoc est verum, iuxta eos, quod verbum dei, quod est asinus vel potest esse asinus, necessario est deus. Prioris ergo theologie et logice colleccio videtur ex illo verbo ewan- 15 gelii, sicut legit ecclesia: "Quod factum est in ipso vita erat", et a beato Augustino esse recipienda, tenenda, et sapienter docenda. Colleccio autem theologie et logice posterioris videtur caute esse tenenda, vel pocius dimitienda.

20 Sed forte instatur adhuc contra superiorem logicam, ubi conceditur: "Asinus secundum rationem ydealem est deus." Contra: sic sequitur: "asinus secundum rationem ydealem est deus: igitur asinus secundum veritatem est deus." Ab inferiori ad suum superius 25 affirmative cum ceteris paribus; et ex consequenti: "asinus 2^m veritatem est deus: igitur asinus vere est deus: igitur asinus est deus". Respondetur negando consequenciam primam, quia non sunt cetera paria. Nam in antecedente sumitur ly "asinus", cum termino 30 rapiente, cum in significando a racione parva ad super-excellentem nimis rationem; in consequente autem non sic. Nam termini transcendentes, qualis est et ille terminus "veritas" non minuunt, distrahunt, vel rapiunt terminos non transcendentes; neque omnes termini 35 speciales hoc faciunt, sed quedam sic, quedam sic, rationabili dei ordinacione, qui omnem veram logicam et locucionem bonam ordinat et disponit rationabiliter.

10. quia MS.

25. *Paribus*. Add: recte arguitur, or words to the same effect.

In their system, too, everything said of a necessary subject is actually true: An ass might be God, and as all things in God are necessary, therefore it is so!

It is therefore preferable to adhere to the old theology and to Augustine's reading of the words of St. John; the modern system is less safe.

It may be urged that what is in its ideal archetype is truly thus: if an ass is God in its ideal archetype, it is truly God, and without restrictions.

But here we make the meaning of the word *ass* pass from ideal to real existence, and commit a fallacy.

CAPITULUM QUARTUM.

As God is the underlying essence of these ideas, He is also their beauty, which is in one sense the same for all, and in another diverse, just as the Divine Persons are the same yet different; or as genera differ in beauty from their species, and yet have something which is identical. And each is infinitely and ideally beautiful.

Sed redeundo: sicud divina essencia est ydeis illis peressencia, ita pulchritudo essencialis eiusdem essencie est illis peressenciali pulchritudine; et sic sunt omnes pares, ymmo, et penitus eiusdem essencialis pulchritu- 5 dinis. Et sicud persona divina habet pulchritudinem essencialem penitus eandem cum qualibet alia persona divina, habet tamen, sicud realitatem personalem propriam, ita et pulchritudinem personalem propriam aliam a pulchritudine personali cuiuslibet alterius divine 10 persone; que tamen pulchritudo personalis non est alia | a pulchritudine essenciali; differt tamen ab ea 20^b 2^m formam sive rationem sicud persona non est res alia ab essencia, differt tamen secundum rationem sive modaliter ab illa: sic quelibet ydea in mente dei cum 15 qualibet alia est eiusdem pulchritudinis essencialis, sed habet aliam pulchritudinem ydealem propriam a qualibet alia; que pulchritudo ydealis non est realiter differens a pulchritudine essenciali, sed 2^m rationem. Et sicut pulchritudines personales divinarum personarum 20 sunt sibi pares cum per se sibi coequales, licet sint realiter et personaliter ille persone, sed non gradualiter 2^m plus et minus differentes, sic videtur quod omnes pulchritudines ydeales proprie sint ad invicem priores, licet ydee ad invicem sint realiter et ydealiter differentes. 25 Vel sicud genus in creaturis est secundum se pulchrius quam sua species secundum se, et species 2^m se pulchrior quam suum individuum 2^m se, et una species pulchrior alia, sic etiam ydee proprie talium sint sic gradualiter pulchre. 30

Adhuc forte quelibet earum est infinite pulchra ydealiter proprie. Cum autem ydea asini sit infinite

1. Capitulum Quartum deest. 2. Blank space for initial S. MS.
3. p24^a MS. 26. si sicud MS. 29. quod sic MS.

pulchredinis videtur quod grossus asinus non sit illa sua ydea, quamvis superius fuerit motivum ad hoc aliquale adductum. Et forte posset dici quod superius motivum solum arguit quod asinus secundum suum purum esse ydeale est ydea sua et per consequens vita prima; sed non ex hoc oportet simpliciter dici quod asinus sit illa sua ydea; quia tunc asinus in sua existencia esset illa ydea. Unde, sicut multi negant quod creata res sit sua tota essencialis racio eciam formaliter rei, manifesta — sic quod homo non sit humanitas, ignis non sit ignetas etc. — ita asserunt sic a maiori: creata res non est sua racio essencialis increata non formaliter creature inexistens. Et, dato quod creatura esset tota sua racio creata sibi intrinseca, non propter hoc oporteret quod esset racio que non est sibi intrinseca et creata; quia hec secunda racio plus longe secundum puritatem distat a re creata quam racio formalis intrinseca.

Verumtamen, quamvis ewangelium non dicat "quod factum est in ipso vita erat", ne credatur factura inesse facture vel inesse presencie temporalis esse vita prima; dicit tamen "quod factum est in ipso vita erat", scilicet, antequam haberet esse facture, sic videtur quod asinus erat ydea sua; erat quidem ante esse facture in esse intelligibili vel ydeali. Nec videtur offendere sapientes dicere quod asinus est ydea sua, dummodo intelligatur quod non asinus in esse presencie temporalis sit ydea, nec quod asinus in sua forma existentie sit ydea. sed quod asinus ante et supra esse facture habeatur in mente, ydeale proprium summi artificis. Et sic illud esse ydeale ante omnem facturam et ante tempus: et ecce cum bonum possibile sit omne ens esse et non potest esse melius quam omne ens, tunc eius transcendentia quod est "omne ens esse" est optimum possibile. Et tamen asinus grossus est illud ens transcendentia, et e contra illud nobilissimum ens transcendentia est asinus. Non quod asinus rationem suam propriam formalem et intrinsecam sit ens transcendentia, nec quod ens transcendentia secundum suam propriam intrinsecam rationem sit asinus, sed forte quod deus unitatem et ydemptitatem

It follows that an ass really existing cannot be identical with its Idea, though it has been stated to be such.

There are many who deny that an existing man is identical with existing Humanity, and ^{a fortiori} that anything is identical with its ideal Archetype.

The sense of the text in St. John's Gospel is not that eternal life exists in a temporal being, but that its intelligibility existed eternally before it was produced in time.

The ass is Transcendent Entity, not in its present and intrinsic measure of being, but in so far as it shares in the same entity as its archetype.

I. vide MS. 10. mat^h MS. 29. est pro esse MS. 29. habeat MS.
De Universalibus.

primo debitam ente transcendentí communicat asino et cuilibet quantumlibet imperfecto enti in propria existencia; et in illa unit et ydemptificat ens transcendens cum quolibet tali, et econtra; et sic asinus est ens transcendens et econtra. 5

Sharing thus in
the same
entity, it
becomes true
(in a sense) to
say that the ass
is its Idea; but
this is a
delicate and
difficult
question.

Sic forte posset aliquis opiniatice dicere quod deus unitatem et ydemptitatem, primo debitam ydee propriasini, illam communicat asino et non aliis creature cuius non est ipsa ydea: et secundum hoc unit et ydemptificat ydeam propriam cum suo ydeato, et econtra. Et 10 sic secundum talem unionem apud sapientes esset verum quod asinus est sua ydea; et econtra est predicacio vel fundat predicacionem non formalem intrinsecam unius de altero secundum habitudinem qua unum est propria forma exemplaris alterius, unum recipit unitatem 15 et ydemptitatem alterius; et sic uniuntur et ydemptificantur, ut asinus sit ydea, et econtra. Sentencia autem in hac materia est sciencie et pietatis.

We should
carefully avoid
scandalizing
the weak and
the perverse,
and treat the
whole matter
with reverence
and piety, in
which we often
fail. But we
ought to hold
firmly, on the
one hand that
the proper
being of the ass
is not identical
with its Idea,
and vice versa;
and that its
intelligible
being is
eternally
identical
therewith:

Unde caute tacenda est coram infirmis, ignaribus discipulis, et protervis; et totum cum timore et pietate 20^b tractari debet. Et quia in hoc plurimum deficimus, non est mirum quod modicum veritatis in hac re tam abscondita cognoscimus. Et quomodounque altercacio fiat et contencio de verbis huius materie, sentencialiter tenendum est quod asinus non est in sua propria formali existencia in mente divina ydea, nec ydea illa est in propria sua forma asinus, sed asinus habet quodammodo esse proprio proprium ydeale in mente dei ante omne esse creatum. Et ipse asinus cum omne esse creatum erat et est pure illud suum proprium 25 ydeale; et sic ydea et asinus ante omne esse creatum. Sed illud purum esse proprio ydeale erat et est vita prima; sed ydea non est asinus, quia nec est asinus ante esse creatum, cum non sit esse asinum ante esse creatum; nec ydea est asinus post esse creatum, cum 30 tamen ydea fieret asinus postquam prius non esset asinus, et sic ex eodem vita prima (puta deus) fieret asinus, leo, caper, equus, etc. quod est inconveniens. Nec si ad bonum sensum et intellectum, asinus est vel erat ydea [sequitur], quod igitur ydea est vel erat 35 asinus; quia asinus ante esse creature est vel erat sua

The Ideal ass
is not the real
ass, for then it
would be more asinus; quia asinus ante esse creature est vel erat sua

1. a suis MS. 20. totium MS. 40. sequitur deest MS.

propria ydea, cum erat purum suum esse intelligibile proprium. Ydea autem nec ante esse creature nec post, nec in esse creature, est asinus; nec est hic conversio consequencialis: "Asinus est vel erat ydea; igitur ydea est vel erat asinus." Sicut enim ipsa albedo est sua pura intrinseca quidditas, nec est nec potest esse alba; sic ipse asinus est vel erat sua pura intelligibilitas in deo; sed illa pura intelligibilitas nec est, nec erat, nec poterit esse, asinus.

than a pure intelligible entity. No one can say that Whiteness is white.

10 Nec videtur sollicitandum quomodo illa habeat converti: "Asinus est vel erat ydea sua in deo"; quotlibet enim sunt proposiciones kathégorice affirmative que non possunt in forma converti. Si tamen contencio, si utique voluerint extorquere huius proposicionis aliquam conversionem, potest dici quod sic convertatur: "Asinus est vel erat ydea, igitur ydea est vel erat hoc," demonstrando per hoc purum proprium et totale esse ydeale asini in mente dei, vel asinum possibilem in puro esse intelligibili existente. Multi enim concedunt

As to the mode of converting the proposition concerning this matter, it is of no importance. Yet we may say: "The existent Ass is its Ideal: therefore the Ideal Ass is whatever is intelligible in the former." But it is not possible to convert all propositions, and therefore it is not necessary.

20 de conversione illius: "Nulla essencia divina generat." 202^a Ego autem ad presens non video | necessitatem [convertendi] proposiciones, nisi de quanto per syllogismum expositiorum conversio fundari poterit; quod impossibile vel nimis difficile est in plurimis, cum non possit

25 semper medium singulare adaptari cui secundum eandem raciem singularem utrumque extremum formaliter affirmative insit, vel unum affirmative et aliud negative desit.

Ulterius de ydeis dubitatur si sint forme absolute vel respective. Et videtur dicendum, cum ydea equi vel hominis [sit prestancior] quam eius intrinseca forma qua equus est equus vel homo est homo; et cum forma absoluta sit prestancior forma respectiva, ydee autem forme absolute, et hoc maxime rerum et formarum abs 35 solutarum ad extra; et cum ydola in specie corporali, si sunt forme, non videntur esse respective sed absolute forme; cum vero ydee in speculo divino sint forme re lucentes in speculo illo spirituali et verissimo, sicud ydola sensibilium lucent in corporali speculo, videtur

40 quod sint forme reales absolute. Eciam cum sint forme

Are these Ideas relations or absolute forms? The latter, since they are more perfect than the substantial existing forms, made after their pattern, which are certainly absolute. The Idea of a horse is not relative to the existing horse by itself, nor vice versa;

5. ipse albus MS. 10. alba pro illa (!) MS. 21, 22. convertendi deest MS. 22. nec^ē pp̄ones. 30. ab^{to} ul̄ r̄ctme MS. 31. sit prestancior deest MS. 35. eciam pro et cum MS.

and we can
find nothing
else to relate
it with.

pure positive, et non privative, si essent relative, tunc haberent per se extrema; et oporteret quod ydea equi per se esset respectivum ad equum, et econtra equus, ut huiusmodi, esset per se respectivum ad ydeam: quod non est verum. Nec dabitur que res ^{2^m ydeam ⁵ habet se respective ad aliud. Non enim equus habet se respective ^{2^m ydeam suam ad quidquam, nec aliquod aliud habet se respective secundum propriam ydeam equi. Ydee ergo rerum absolutarum non sunt respective, sed absolute forme; ydee tamen ad invicem relativorum, ¹⁰ sicud paternitatis et filiationis, cum sint proprie propria presencia essencialia formalia et exemplaria relativorum ad invicem, ut huiusmodi sunt, forme relative exemplares dicende sunt, sicud forme exemplate sunt forme relative exemplatae. ¹⁵}}

Besides, we
cannot class
these Divine
Ideas of infinite
beauty and
reality amongst
relations, which
are pure
notional
entities. Where
they are the
principles of
absolute
realities, they
too are
absolute; where
of things
related, they
indicate
relation, yet
are most real.

Is there an
infinite number
of Divine Ideas,
corresponding
to each degree
of heat, &c.? No;
for the
higher degree
being more
perfect,
comprises the
lower, and
there must be
a highest
degree of all.

Nec est putandum quod ydee in mente dei, cum sunt exemplaria principia formalia secundum exemplaria factibilium, quod sint ita modice debilis realitatis quod inter encia rationis et inter encia relativa que ponuntur minime realitatis ipse sint comparande universaliter. ²⁰ Sicut enim, iuxta superius dicta, sunt infinite pulchritudinis essencialis et infinite pulchritudinis realis, sic sunt infinite realitatis essencialis secundum essenciam divinam. Sunt eciam infinite realitatis ydealis | secundum ²⁰² suum proprium per se et primum modum. Et ubi ydee ²⁵ sunt principia formalia propria rerum absolutarum, sunt forme absolute; ubi autem rerum per se respectivarum sunt ydee forme respective, semper tamen valde reales.

Ulterius est dubium utrum sint simpliciter infinite ydee caliditatum, frigiditatum etc., ^{2^m quod infinite ³⁰ possunt esse gradus caliditatis maiores et minores; et sic de singularibus, et aliis formes in infinitum intensius. Et videtur dicendum quod non; nam, cum gradus caliditatis ut duo sit perfectione quam gradus caliditatis ut unum, et per consequens prior via perfectionis: ³⁵ igitur propria ydea gradus caliditatis ut duo existens per se proprium et essenciale principium eiusdem gradus}

7. aliquot MS. 11. filia ⁴ MS. 12. p̄ncia MS. 30. caliditū frigiditū MS. 36. ī pro igitur MS.

5. *Non est verum.* Because the existing horse and its archetype are only relative after the accident of the creation of the former; therefore *per accidens*, not *per se*.

caliditatis erit prior de per se in ratione principii essencialis, formalis, et exemplaris (via perfectionis procedendo) quam ydea propria gradus caliditatis ut unum; et quia non contingit in infinitum procedere in principiis per se essencialibus, formalibus, exemplaribus, respectu graduum caliditatis, attendendo principiacionem exemplarem, ordine et via perfectionis, ut principiando, via perfectionis, prius nobiliorem gradum, postea minus nobilem. Si enim contingeret sic simpliciter in infinitum procedere, tunc non esset dari primum, proprium et essenciale, formale et exemplare principium gradus caliditatis, via perfectionis computando. Igitur nec medium, ymmo omnia illa principia graduum caliditatis essent simul media; igitur ante omnia simul essent primum principium exemplare essenciale: quod contradiccionem videtur implicare. Sic igitur videtur esse danda prima ydea caliditatis que simpliciter, via prime perfectionis, possit exemplariter exemplare et proprie gradum caliditatis et gradus caliditatis quam illa ydea haberet propriæ exemplare: sed ille existit in propria forma. Ipse enim summus possibilis: quia si de possibili daretur maior, et sic perfectionior, tunc illius propria ydea, via perfectionis, haberet prius exemplare proprie quam ydea data prima, que primo potest via perfectionis exemplare: quod est impossibile.

Et sic videtur ulterius quod in omni latitudine formarum est devenire ad summum gradum possibilem: ut ad summam caliditatem possibilem, summam frigiditatem possibilem etc. Videtur enim, iuxta dicta, quod deus necessario in eterno racionibus essencialibus constituit statum usque ad quantum potest pervenire. Sic eciam videtur deus omnia in dispositionibus essencialibus et accidentalibus disposuisse in numero, pondere, et mensura, nedum de facto sed et de possibili. Unde, sicud inconveniens esset procedere in infinitum in principiis formalibus, essencialibus, et intrinsecis cuiuscunque creature, sic inconsonum videtur quod contingeret in infinitum procedere in principiis essencialibus formalibus et exemplaribus cuiuscunque latitudinis formarum. Sic enim nec quo ad viam generacionis, nec perfectionis,

Now if there were infinite degrees, none would be the highest, and consequently there would be none;

which is self-contradictory.

There is therefore one Divine Idea of heat, which in its perfection stands for all degrees, and at the same time represents the greatest possible heat.

And in every species of form, we can arrive at the most perfect that is possible, God having disposed all things in perfect order, not only those which exist, but those which may exist; otherwise we should find no first or highest Idea of all.

12. ⁷ MS. 17. prime via MS. 20. proprie exemplare twice MS.
20. existat MS.

These are the possibilities of things to be produced by God; He does not need them, since He needs nothing; but He requires them divine nature. Et licet deus non indigeat ydeis, sicud nec ipse potest aliquo modo 2^m divinam naturam esse indigens, requirit tamen eas ad intelligendum, Sin, and moral defects, have no Divine Idea: but all other evils have. producendum, et conservandum producibilia ad extra. Est autem secundum beatum Augustinum, Egidium, et 10 alios, ydea forma exemplaris eterna 2^m quam deus est productivus creature. Et sic 2^m quosdam omnis et sola creature habet proprie ydeam in mente divina. Et sic peccata et defectus in moribus non habent ydeas in mente divina; privaciones autem et carencie, si quas 15 deus iuste infligit hominibus vel inmittit aliis creaturis, videntur habere ydeas in mente dei secundum quas eas inmittit vel infligit creaturis.

A further knowledge of the beauty of this world of Ideas is reserved for the next life. De pulchritudine et claritate mundi architypi multa possunt dici que oculi mentis non essent nobis relati. 20 Ydeo, cum deus nobis illum ad futuram vitam reservavit absconditum, contenti utcunque de iam dictis modicis de formis universalibus ydealibus, ulterius tractatum ad formas communes rebus formaliter insitas aliqualiter longiorem comittamus. 25